
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA E
ATTIVIT A' CONTRATTUALI
SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

Decreto n. 4& g del----
..._ ~
t.. t; GiU, 2023

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., di seguito Codice;
Viste le polizze assicurative vigenti con le compagnie di seguito indicate, in scadenza il 31/12/2023:

Numero Polizza Compagnia RAMO Premio
annuo lordo

185348389 Unipolsai Assicurazioni
Infortuni € 12.825,54Sicura Frosinone a r.1.

TLEOOO10000145 ArnTrust Ass.ni SpA Tutela Legale Enti Pubblici € 7.258,00

MEL-90-2021 Balcia Insurance SE Kasko € 1.099,00

K2IIT042213 XL Insurance Company
Responsabilità Civile e Patrimoniale € 4.390,00SE

LSMOOOO025109 Liberty MutuaI Responsabilità Civile verso Terzi e
€ 14.535,52Ins.Europe S.E. Prestatori d'Opera RCT/O

1697.00.13.13583072 Sace-BT SpA AlI Risks Danni Direttillndiretti € 27.306,00
TOTALE € 67.414,06

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione, del 28/06/2023 -p.to 14, con la quale, sulla base
delle relazioni tecniche, in data 19 maggio e 15 giugno uu.ss., della società AON S.p.A.,
broker dell'Università e per le motivazioni ivi esplicitate, è stato autorizzato l'espletamento di
una procedura di gara, ai sensi dell'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021,
in deroga all'art.36, comma 2, lett. b) del Codice, per l'affidamento delle coperture
assicurative sopra indicate, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per il biennio
2024/2025;

Visto che con la suddetta determina a contrarre sono stati approvati i n.6 Capitolati tecnici, per
ciascuna delle polizze in parola, proposti dal Broker, per un valore stimato dell'appalto pari a
€ 171.036,68, oltre oneri, autorizzando la Ragioneria Generale, ai fini dell'elaborazione del
Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2024 e Bilancio Unico di
Previsione triennale 2024/2026, al relativo impegno di spesa in esito all'aggiudicazione;

Visto che con la menzionata delibera è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento la
Responsabile dell'Ufficio Contratti e Gare di Appalto, dott.ssa Assunta Pianese;

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento;
Sentito il Responsabile del Settore Ragioneria Generale;
Su proposta del Settore Attività Contrattuali

DECRETA

Art. 1) In esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione, del 28/06/2023 -p.to 13, citata in
premessa, per l'espletamento della gara ai sensi dell'art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n.
108/2021 in deroga all'art.36, comma 2, lettob) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., procedura negoziata
da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, avente ad oggetto l'affidamento, per il biennio
2024/2025, delle coperture assicurative sulla base dei n.6 Capitolati, allegati alla menzionata delibera

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0011955 del 28/06/2023 -  Ufficio contratti e gare d'appalto



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

si approva la seguente documentazione amministrativa: Avviso di pre-informazione e relativo
modulo di Richiesta di partecipazione, bozza lettera d'invito, quale parte integrante e sostanziale del
presente decreto.

Art. 2) Si autorizza la pubblicazione degli atti di cui all'Art. 1) unitamente ai n. 6 Capitolati Tecnici, sul sito
web dell'Ateneo nell'apposita sezione e sulla piattaforma telematica di negoziazione Tutto Gare di
UNICAS accessibile all'indirizzo internet https://unicas.tuttogare.it/

Art. 3) Il contributo ANAC di € 250,00 trova copertura sul CB0912060111 "Altri tributi" (ex F.S.
103020720) del budget economico autorizzatorio 2023.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto
dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del portale
"Amministrazione trasparente H.

IL DIRETTORE GENERALE

Marciano

Il Respo~'[e del Settore
Attil1Jà on attuali
Dott.ssa m acolata Simeone

Il Responsabi e o
del Procedo e o

DI

U InVE~ S.l T A' D E G L l S T U j) l D l CA S S I N O
E DEL LAZIO MERIDIONALE

UtEI; BILANCIO· RAGIONERIA G5~ERALE
~:npeg~~~r:mOriO/definiiiVOn.tl~.,L.>:&L'?t_
li! €-__?5......QQ__ !1Ssunto sul conto..;!:039 _
__~_~ç~ Budgel_~3~ _

C.~,s;: in c' I ."-~ç{;l,lQ,,,2,
~, ......... ~~~

Viale dell'Universltà - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562
VolP sip: 1@voip,unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec,unicas,it

P,IVA 01730470604 - C,F, 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA E ATTIVITA' CONTRATTUALI
SETTOREATTIVITÀCONTRATTUALI
Ufficio Contrattie Garedi Appalto

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI
DELL 'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE
Lotto 1 Infortuni CIG 989363885A
Lotto 2 Tutela Legale CIG 9893705FA2
Lotto 3 Kasko CIG 98937683A3
Lotto 4 RCP Responsabilità CivilePatrimoniale CIG 9893816B3D
Lotto 5 RCTO Responsabilitàcivile verso terzi e CIG 98938474D4

versoprestatori di lavoro
Lotto 6 Ali Risks Property CIG 9893897E14

ai sensi dell'art. 51 del D.L. n. 77/2021,convertitocon Legge n. 108/2021-in derogaall'art. 36 comma 2
lett. b) delD. Lgs. n. 5012016e s.m.e i.

A VVISODI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

L'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, di seguito Università, intende effettuare una indagine di
mercato per individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di gara gestita ai sensi dell'art. 51 del D.L. n.
77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, in deroga all'art. 36, comma 2 lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii.,
di seguito Codice, per l'affidamento dei servizi assicurativi in oggetto.
Ai fini di una preliminare informazione delle norme che regoleranno l'esecuzione dei servizi, si allegano alla presente la
Lettera di invito in bozza e la documentazione di seguito indicata:

• Capitolato di polizza Infortuni Lotto CIG 989363885A
• Capitolato di polizza Tutela legale
• Capitolato di polizza Kasko

Lotto 2
Lotto 3

CIG 9893705FA2
CIG 98937683A3
CIG 9893816B3D
CIG 98938474D4

• Capitolato di polizza RCP Responsabilità Civile Patrimoniale Lotto 4
• Capitolato di polizza RCTO Responsabilità civile verso terzi Lotto 5

e verso prestatori di lavoro
• Capitolato di polizza AlI Risks Property Lotto 6
• Riepilogo sinistri per il periodo 31/12/2018 fino a maggio 2023;
• DGUE;
• Modulo Offerta Economica -n? 6 moduli;
• Patto di integrità;
• Informativa Privacy.

La presente procedura si svolgerà interamente con modalità telematiche, in attuazione di quanto disposto dall'art. 58 del
Codice, attraverso l'utilizzo di piattaforma telematica di e-procurement, mediante la quale sono gestite le fasi di
pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione ed aggiudicazione dell'offerta, oltre che le comunicazioni e gli
scambi di informazioni, che costituiscono parte integrante e sostanziale della citata lettera.
La piattaforma telematica, denominata di seguito Sistema, nella disponibilità dell' Università, è accessibile all'indirizzo
internet https://unicas.tuttogare.it/.
Per partecipare, l'operatore economico deve registrarsi all'indirizzo internet su indicato, selezionare la gara n. 4,
accertandosi dell'avvenuto invio utile degli atti al Sistema stesso, in esecuzione delle istruzioni fornite dal medesimo
Sistema, non essendo sufficiente il semplice caricamento (upload) degli stessi sulla piattaforma telematica. Le modalità
tecniche per l'utilizzo del Sistema sono contenute nell'allegato "Norme Tecniche di Utilizzo", reperibile all'indirizzo
internet sopra indicato, ove sono descritte le informazioni riguardanti il Sistema, la dotazione informatica necessaria per
la partecipazione, le modalità di registrazione ed accreditamento, la forma delle comunicazioni, le modalità per la
presentazione della documentazione e delle offerte ed ogni altra informazione sulle condizioni di utilizzo del Sistema

CIG 9893897El4

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: IT75 8053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

stesso. Per emergenze o altre informazioni relative al funzionamento del Sistema, non diversamente acquisibili, è
possibile accedere all'Help Desk: (+39) 02 40 031280 o all'indirizzo assistenza(?iJtuttogare.it.È indispensabile essere in
possesso della firma digitale e di una casella di Posta Elettronica Certificata -PEe.
Gli operatori economici interessati dovranno inviare una richiesta che dovrà pervenire all'Università, mediante il citato
Sistema, entro e non oltre il 21 luglio 2023, utilizzando, preferibilmente, l'apposito modulo denominato Richiesta di
partecipazione.
Resta inteso che la richiesta di partecipazione di cui sopra non costituisce prova del possesso dei requisiti che dovrà
essere dichiarato dall'operatore economico ed accertato dall' Università in sede di procedura di affidamento. La richiesta
di partecipazione non è vincolante per l'Università, che si riserva in ogni caso la facoltà di revocare, annullare,
sospendere o modificare in tutto o in parte la procedura di gara avviata e di non dare seguito all'indizione della
successiva gara per l'affidamento dei servizi in epigrafe, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;
nonché di procedere con l'invio della lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica
manifestazione di interesse valida.
Per eventuali chiarimenti è possibile contattare l'Ufficio Contratti e Gare di Appalto ai seguenti numeri di telefono
0776/2993218-3205, dalle ore 09.00 alle ore 12.00,nei giorni dal lunedì al venerdì.
L'affidamento avrà durata biennale, a decorrere dalla sottoscrizione dei contratti assicurativi, con effetto dalle ore 24:00
del 31/12/2023 e scadenza alle ore 24:00 del 31/12/2025.

Cassino, 28/06/2023
IL DIRETTORE GENERALE

(Dott.ssa DONATELLA MARSIGLIA)

Il Direttore de// 'Area
Ing. Alessandro MARCIANO

Il Responsabile del Settore
Attività Contrattuali
Dott.ssa Immacolata Simeone

Il Responsabile Unicodel Procedimento
Responsabile de// 'UfficioContratti e Gare di Appalto
Dott.ssa Assunta Pianese

DI

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



All'Università degli Studi
di Cassino e del Lazio Meridionale

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI
DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Lotto 1
Lotto 2
Lotto 3
Lotto 4
Lotto 5

Infortuni
Tutela Legale
Kasko
Responsabilità Civile Patrimoniale
RCTO Responsabilità civile verso terzi e
verso prestatori di lavoro
All Risks Property

CIG 989363885A
CIG 9893705FA2
CIG 98937683A3
CIG 9893816B3D
CIG 98938474D4

Lotto 6 CIG 9893897E14;

ai sensi dell'art. 51del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021-in deroga all'art.
36 comma 2lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.

Il sottoscritto
----------------------------------------------------------------------

nato il a

residente in Via

in qualità di legale rappresentante.........._ _ .

dell' operatore e~?n.?~!~o (esatta~c:.lJ..~?~esociale)

con sede in Via

con codice fiscale Partita NA

Tel. fax PEC

MANIFESTA

l'interesse ad essere invitato alla procedura di cui all'oggetto.

Dichiara, inoltre, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti
informatici, ai sensi del General Data Protection Regulation (GDPR) -Regolamento Generale sulla Protezione
Dati (regolamento VE n. 2016/679), in vigore in tutti i paesi dell'Unione Europea dal 25 maggio 2018 ed il D.
Lgs. n. lO1/20 18, esclusivamente nell' ambito della presente procedura di gara.

Firmai

i Firma digitale del Legale Rappresentante o altra figura munita di comprovati poteri



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

BOZZA Lettera di Invito
AREA TECNICA E ATTIVITA' CONTRATTUALI
SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI
Ufficio Contrattie GarediAppalto
Prot. n. del -----

Agli OperatoriEconomici

OGGETTO:PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI
DELL 'UNlVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO
MERIDIONALE

- Lotto 1 Infortuni CIG 989363885A
Lotto 2 Tutela Legale CIG 9893705FA2
Lotto 3 Kasko CIG 98937683A3
Lotto 4 RCP Responsabilità CivilePatrimoniale CIG 9893816B3D
Lotto 5 RCTO Responsabilità civile versoterzi e CIG 98938474D4

versoprestatori di lavoro
Lotto 6 All Risks Property CIG 9893897E14

ai sensi dell'art. 51 del D.L. n. 77/2021,convertito con Legge n. 108/2021 -in deroga
all'art. 36 comma 2lett. b) delD. Lgs. n. 50/2016e s.m.e i.

Oggetto dell'affidamento. L'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, di seguito
Università, indice la presente procedura di gara, nel rispetto dei principi di trasparenza,
concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, finalizzata all'affidamento
del servizio di copertura/e assicurativa/e dei seguenti n. 6 lotti, per la durata di anni 2 (due), con
effetto dalle ore 24 del 31/1212023 e scadenza alle ore 24 del 31/1212025:

LOTTO Importo imponibile Importo imponibile CIGannuo a base d'asta _l!_er24 mesi
Lotto l Polizza infortuni € 17.560,98 € 35.121,96 989363885A
Lotto 2 Polizza tutela legale € 12.371,13 € 24.742,26 9893705FA2

Lotto 3 Polizza Kasko dipendenti in missione € 1.762,11 € 3.524,22 98937683A3

Lotto 4 Polizza Re Patrimoniale € 8.016,36 € 16.032,72 9893816B3D

Lotto 5 Polizza RCT/O € 16.359,92 € 32.719,84 98938474D4
Lotto 6 Polizza Ali Risk Property € 29.447,85 € 58.895,70 9893897E14

Importo complessivo dei servizi € 85.0518,34 € 171.036,70

Gli importi sopra indicati non sono comprensivi di ogni imposta od oneri fiscali

Tutte le condizioni di garanzia sono contenute nei rispettivi Capitolati di polizza allegati alla
presente quale parte integrante e sostanziale.
Valore dell'appalto. Il valore stimato dell'appalto al netto delle imposte, è pari a € 171.036,70
come suddiviso nei lotti sopra elencati.
Data la natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del contratto, non sono previsti
particolari rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici dell'attività propria dell'operatore
Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: l@voip.unicas,it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas,it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

--------------------------------------- - -- -- -- -- -----------------------------------



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

economico, dunque non è necessaria l'elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da
interferenze (D.U.V.R.!.). Pertanto il relativo costo specifico per la sicurezza è pari a O (zero).
Data la natura intellettuale del servizio non è necessario l'indicazione dei costi della manodopera,
ossia si ritengono pari a O (zero).
L'affidamento è finanziato con risorse dell' Università.
Gli operatori economici potranno presentare offerta per uno, più lotti o per tutti i lotti, compilando e
sottoscrivendo, per quanto di interesse, la documentazione di gara allagata alla presente lettera di
invito, quale parte integrante e sostanziale.
Termine ultimo per la presentazione delle offerte: l'operatore economico dovrà far pervenire la
propria offerta entro il termine perentorio -pena l'esclusione dalla gara- del 22/09/2023.
Si precisa che, come da prassi nei rapporti di brokeraggio, l'Università non erogherà al Broker di
cui si avvale -AON S.p.A. -filiale di Roma, Via Cristoforo Colombo 149,00147- alcun compenso o
rimborso spese. Il Broker sarà remunerato dalla società di assicurazioni aggiudicataria e dalle
eventuali coassicuratrici nell' ambito di quanto attribuito dalle società medesime alla propria rete
distributiva, nella percentuale del premio annuo specificata nei singoli capitolati di polizza di cui
appresso.
Piattaforma per la gestione delle gare telematiche denominata Tutto Gare
La presente procedura si svolgerà interamente con modalità telematiche, in attuazione di quanto
disposto dall'art. 58 del Codice, attraverso l'utilizzo di piattaforma telematica di e-procurement,
mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione ed
aggiudicazione dell' offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del disciplinare di gara.
La piattaforma telematica, denominata di seguito Sistema, nella disponibilità della Stazione
Appaltante, è accessibile all'indirizzo internet https://unicas.tuttogare.it/.
Per partecipare, l'operatore economico deve registrarsi all'indirizzo internet su indicato, selezionare
la gara n. 4, accertandosi dell' avvenuto invio utile degli atti al Sistema stesso, in esecuzione delle
istruzioni fomite dal medesimo Sistema, non essendo sufficiente il semplice caricamento (upload)
degli stessi sulla piattaforma telematica. Le modalità tecniche per l'utilizzo del Sistema sono
contenute nell'allegato "Norme Tecniche di Utilizzo", reperibile all'indirizzo internet sopra
indicato, ove sono descritte le informazioni riguardanti il Sistema, la dotazione informatica
necessaria per la partecipazione, le modalità di registrazione ed accreditamento, la forma delle
comunicazioni, le modalità per la presentazione della documentazione e delle offerte ed ogni altra
informazione sulle condizioni di utilizzo del e ss.mm.ii
stesso. Per emergenze o altre informazioni relative al funzionamento del Sistema, non diversamente
acquisibili, è possibile accedere all'Help Desk: (+39) 02 40 031 280 o all'indirizzo
assistenza@tuttogare.it. È indispensabile essere in possesso della firma digitale e di una casella di
Posta Elettronica Certificata -PEC.
DOCUMENTAZIONE DI GARA
La documentazione di gara, oltre alla presente lettera di invito, comprende:
1. Capitolato di polizza infortuni -Lotto 1
2. Capitolato di polizza tutela legale -Lotto 2
3. Capitolato di polizza Kasko dipendenti in missione -Lotto 3

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

4. Capitolato di polizza Re Patrimoniale -Lotto 4
5. Capitolato di polizza RCT/O -Lotto 5
6. Capitolato di polizza AlI Risk Property -Lotto 6
7. Riepilogo sinistri
8. DGUE
9. Modulo Offerta Economica -n? 6 moduli
lO. Patto di integrità
Il. Informativa Privacy
La documentazione di gara di cui sopra, ai sensi dell'art. 74 del D. Lgs. 5012016 e ss.mm.ii., nel
seguito Codice, è direttamente e gratuitamente accessibile nell'apposita sezione del Sistema e sul
profilo committente all'indirizzo internet https://www.unicas.it/sia/bandi-gare-e-concorsi/bandi-di­
gara-e-contratti/gare-e-appalti.aspx
Criterio di aggiudicazione
L'affidamento verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice.

1. DURATA DELL'APPALTO
La durata dei contratti oggetto del presente appalto è fissata in anni due, con effetto dalle ore 24:00
del 31/12/2023 alle ore 24:00 del 31/12/2025.
Tutte le polizze cesseranno alla naturale scadenza senza obbligo di preventiva esplicita disdetta. È
tuttavia facoltà dell' Università di protrarre la durata del contratto dalla naturale scadenza, nelle
more della definizione delle procedure di aggiudicazione della nuova gara.
Si rimanda a tal proposito alle norme specifiche indicate nei singoli Capitolati.

2. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
La partecipazione alla gara è riservata alle compagnie di assicurazione che abbiano legale
rappresentanza e stabile organizzazione in Italia, in possesso dell' autorizzazione all'esercizio delle
assicurazioni private con riferimento al ramo del lotto per il quale si presenta l'offerta, in base al D.
Lgs. n. 209/2005 e s.m. e i., in conformità agli artt. 45, 47 e 48 del Codice nonché in possesso dei
requisiti previsti dalla presente lettera e relativa documentazione di gara allegata. Possono
partecipare anche compagnie di assicurazione appartenenti ad altri stati membri dell'unione
europea, purché sussistano le condizioni richieste dalla vigente normativa per l'esercizio
dell'attività assicurativa in regime di libertà di stabilimento (art. 23 D. Lgs. 20912005 e s.m. e i.) o
in regime di libera prestazione di servizi (art. 24 D. Lgs. 209/2005 e s.m. e i.) nel territorio dello
stato italiano, in possesso dei requisiti minimi di partecipazione.
Ferma la copertura del 100% del rischio afferente il singolo lotto, compatibilmente con le previsioni
di legge vigenti, possono manifestare interesse e, pertanto, partecipare alla gara, gli operatori
economici, i raggruppamenti di operatori economici (coassicurazione) e le associazioni temporanee
di cui all'art. 45 del Codice e precisamente:
1. soggetti di cui all'art. 45 comma l del Codice;
2. le imprese, i consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, ammessi a

procedura di concordato preventivo con continuità aziendale, ovvero autorizzate dal Tribunale a
partecipare a procedure di affidamento di contratti pubblici di cui all'art. 186 bis del R.D. n.
267/1942 e s.m.e i. possono concorrere alle condizioni previste nel citato articolo, nonché

Viale dell'Università - Campus Falcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 07762991 - Fax 0776 310562
ValP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

dall'art. 110 commi 3,4 e 5 del Codice, anche riunite in raggruppamento temporaneo di imprese,
purché non rivestano la qualità di mandataria e sempre che le altre imprese aderenti al
raggruppamento non siano assoggettate ad una procedura concorsuale.

Per la partecipazione dei consorzi di cui all'art. 45 comma 2, lett. b) e c) si applica l'art. 47 del
Codice la soglia minima richiesta per soddisfare i requisiti di capacità economica -finanziaria e di
capacità tecnica -professionale, deve essere posseduta dal consorzio e/o dalle consorziate per le
quali il consorzio concorre salvo che per quelli relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei
mezzi d'opera, nonché all'organico medio annuo per i quali il consorzio può utilizzare i requisiti dei
soggetti suoi consorziati.
Per detti soggetti devono ricorrere tutte le condizioni di seguito indicate:

2.1 Requisiti generali
Insussistenza delle cause di esclusione previste ex art. 80 del Codice.

3.2 Requisiti di idoneità professionale (ai sensi dell'art. 83 comma 3 del Codice)
Gli operatori economici, se cittadini italiani o di altro Stato membro dell'Unione Europea residenti
in Italia, devono essere iscritti nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti
ordini professionali. Al soggetto di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova
dell'iscrizione (secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza) in uno dei registri
professionali o commerciali di cui all'allegato XVI al Codice, mediante dichiarazione giurata o
secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito, ovvero mediante attestazione,
sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri
professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è stabilito.
Le imprese aventi sede legale in Italia devono possedere autorizzazione IVASS (Istituto per la
Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e
della programmazione economica (oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE,
all'esercizio in Italia nei rami assicurativi relativi ai lotti cui gli operatori economici intendano
partecipare (per le imprese aventi sede legale in Italia);
Le imprese aventi sede legale in uno Stato membro dell'Unione Europea diverso dall'Italia
devono possedere autorizzazione IVASS (Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra
documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e della programmazione economica
(oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, all'inizio delle attività in Italia (riferita ai
rami assicurativi relativi ai lotti cui si intende partecipare in regime di libertà di stabilimento in
Italia) per il tramite della propria sede secondaria in Italia, oppure autorizzazione IVASS, o altra
documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e della programmazione economica
(oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, inerente la regolarità della
documentazione ricevuta (riferita ai rami assicurativi relativi ai lotti cui si intende partecipare in
regime di libera prestazione di servizio in Italia nonché di aver comunicato all'ufficio del Registro
di Roma ed all'IVASS nomina del proprio rappresentante fiscale o l'autorizzazione rilasciata dal
Paese di provenienza.

3.3 Capacità economica e finanziaria (ai sensi dell'art. 83 comma 4 del Codice)
Gli operatori economici per partecipare alla gara devono possedere un indice di solvibilità
(Solvency ratio) pari ad almeno 120%alla data di presentazione dell'offerta.
Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

3.4 Capacità tecniche e professionali (ai sensi dell'art. 83 del Codice)
Gli operatori economici devono aver stipulato nel triennio 2020 -2021 -2022, in favore di Pubbliche
Amministrazioni e/o destinatari privati, almeno tre (3) servizi assicurativi nel lotto per cui si
partecipa (per il lotto all risk si intende anche ramo incendio), di cui almeno uno di durata biennale
nei confronti di Pubbliche Amministrazioni, di importo almeno pari all'importo biennale posto a
base di gara per il lotto cui si partecipa.
A pena di esclusione, in caso di partecipazione plurisoggettiva, i requisiti dichiarati devono essere
posseduti:
a) requisiti generali: ciascun soggetto deve esserne in possesso;
b) requisiti di idoneità professionale: ciascun soggetto deve esserne in possesso;
c) requisiti di capacità economica e finanziaria: Nel caso di raggruppamento temporaneo/consorzi

art. 48 del Codice, possono essere cumulativamente dimostrati; nel caso di coassicurazione,
ciascun soggetto deve esserne in possesso;

d) requisiti di capacità tecnica e professionale: devono essere in capo alla capogruppo/delegataria;
nel caso di raggruppamento temporaneo/consorzi art. 48 del Codice, possono essere
cumulativamente dimostrati.

Gli operatori economici che partecipano in Coassicurazione (ex art. 1911 c.c.) devono presentare a
pena di esclusione dalla gara, la delega conferita al coassicuratore delegatario dalla quale risulti:

la percentuale di ripartizione del rischio a carico dell'Assicuratore;
l'impegno dell' Assicuratore a riconoscere validi ed efficaci gli atti di gestione del coassicuratore
delegatario;
l'impegno dell'Assicuratore a riconoscere validi ed efficaci gli obblighi assunti e le offerte
economiche formulate dal coassicuratore delegatario;
l'accettazione delle quote di coassicurazione riservate dalla compagnia delegataria per ciascuno
dei lotti per i quali è presentata offerta.

Gli operatori economici che partecipano in raggruppamento devono, a pena di esclusione dalla
gara:

Specificare le parti del servizio (% di copertura del rischio) che saranno eseguite dalle singole
Imprese;
indicare l'impresa capogruppo;
contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, le stesse imprese SI
conformeranno alla disciplina prevista dall'art. 48 del Codice.

Relativamente ai requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnica-professionale è ammesso,
altresì, l'avvalimento secondo le modalità e le condizioni di cui all'art.89 del Codice. Il concorrente
e l'impresa ausiliaria sono responsabili in solido delle obbligazioni assunte con la stipula del
contratto.
È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla presente gara in più di un raggruppamento,
consorzio o in coassicurazione, ovvero di partecipare anche in forma individuale qualora
partecipino in raggruppamento, consorzio o coassicurazione, ai sensi degli artt. 45 e 48 del Codice.
È fatto divieto altresì di partecipare ai concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante
alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'art. 2359, del
codice civile od in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione
Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

comporti che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale ai sensi dell'art. 80, c. 5, lett.
m, del Codice.
Non è ammesso il Subappalto.
Si rende noto che la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale -art.80 del Codice, di
idoneità professionale, tecnica ed economico-finanziaria, art. 83 del citato Codice, avverrà
utilizzando la banca dati AVCPass istituita presso l'ANAC.
Tutti i soggetti interessati alla procedura, pertanto, devono registrarsi al Sistema accedendo
all'apposito link sul Portale ANAC http://www.anticorruzione.it (Servizi online -AVCPass)
secondo le istruzioni ivi contenute.
Si rinvia alla deliberazione dell'Autorità n.111120 12per ogni dettaglio operativo.

4 SOCCORSO ISTRUTTORIO
Le carenze di qualsiasi elemento formale e in particolare, la mancanza, l'incompletezza e ogni altra
irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di quelle afferenti all'offerta
economica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all'art. 83,
comma 9 del Codice.
L'irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del
requisito alla cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata.
La successiva correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare
l'esistenza di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e
documenti/elementi a corredo dell'offerta.
Nello specifico valgono le seguenti regole:

il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso
istruttorio e determina l'esclusione dalla procedura di gara;
l'omessa o incompleta, nonché, irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei
requisiti di partecipazione o ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità del DGUE, ivi
compreso il difetto di sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni;
la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, può
essere oggetto di soccorso istruttorio solo se i citati elementi erano preesistenti e comprovabili
con documenti di data certa anteriore al termine di presentazione dell' offerta;
la mancata presentazione di elementi a corredo dell' offerta ovvero di condizioni di
partecipazione a gara (es. mandato collettivo speciale o impegno a conferire mandato
collettivo), entrambi aventi rilevanza in fase di gara, sono sanabili, solo se preesistenti e
comprovabili con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell' offerta;
la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi a corredo dell'offerta, che hanno
rilevanza in fase esecutiva (es. dichiarazione delle parti del servizio ai sensi dell'art. 48, comma
4 del Codice) sono sanabili.

Ai fini della sanatoria l'Università assegna al concorrente un congruo termine pari a 5 (cinque)
giorni perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il contenuto
e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine, l'Università procede
all'esclusione del concorrente dalla procedura. Al di fuori delle ipotesi di cui all'articolo 83, comma
9, del Codice è facoltà dell' Università invitare, se necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in
ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati.
Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

5 MODALITA' RELATIVE ALLA PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
La documentazione amministrativa per la partecipazione alla gara deve essere costituta:
-dal Documento di Gara Unico Europeo -DGUE, allegato 8) alla presente Lettera di Invito quale
parte integrante e sostanziale, regolarmente compilato in ogni sua parte, ai sensi degli artt. 46 e 47
del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, firmato digitalmente dal rappresentante legale della società, munito
dei poteri necessari ad impegnare l'impresa per tutti gli atti e gli effetti giuridici derivanti dalla
presente gara.
Si ricorda che il DGUE, in caso di RTI/consorzio dovrà essere presentato da tutti i componenti del
raggruppamento/coassicurazione e accompagnato dalle ulteriori dichiarazioni di impegno a
costituire o atto costitutivo.
-dalla Procura speciale nel caso in cui la documentazione amministrativa e l'offerta/e
economica/che siano sottoscritti da un procuratore dell' operatore economico partecipante, da cui lo
stesso trae i poteri di firma.
-dal Patto di integrità firmato digitalmente dal Legale Rappresentante in conformità al modello già
predisposto dall'Università allegato lO), quale parte integrante e sostanziale della presente Lettera
di invito;
-dall'Informativa Privacy, allegato Il), quale parte integrante e sostanziale della presente Lettera
di invito, firmata digitalmente dal Legale Rappresentante in segno di accettazione delle condizioni
ivi contenute;
-dall'Attestazione del versamento dell'imposta di bollo da € 16,00 relativa/e alla/e Offerta/e
Economica/che;
-dal PassOE rilasciato dall'AN.AC.. La mancata presentazione costituirà irregolarità non
essenziale. Il PassOE dovrà però essere tempestivamente prodotto in caso di verifica dei requisiti
del concorrente. In tal caso, qualora non venga fornito all'Università in tempo utile, si provvederà
all'esclusione del medesimo concorrente per impossibilità di svolgere i controlli di legge. In caso di
R'Tl/consorzio dovrà essere presentato da tutti i componenti del raggruppamento.
-da tutta la documentazione prevista dall'articolo 89, del Codice in caso di ricorso all'istituto
dell' avvalimento.
-dalla Copia del Capitolato di polizza a base di gara relativo alli lotto/i di interesse, debitamente
firmatoli digitalmente per incondizionata accettazione, dal soggetto legittimato ad impegnare
legalmente l'impresa nei confronti dei terzi.
L'Università si riserva di chiedere eventualmente al concorrente di completare i documenti e le
dichiarazioni presentate, ovvero di chiarirli, ai sensi dell'art. 83 comma 9 del Codice.
OFFERTA ECONOMICA
Le offerte economiche devono essere tante per quanti sono i lotti per i quali il concorrente intende
partecipare utilizzando l'apposito Modulo offerta economica -Allegato 9 alla presente lettera di
invito, predisposto per ciascun lotto.
Il Modulo offerta economica deve recare l'indicazione del premio annuo netto e del premio annuo
lordo in cifre ed in lettere. In caso di discordanza tra l'offerta economica in cifre e l'offerta
economica in lettere sarà ritenuta valida quella più vantaggiosa per l'Università.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

L'operatore economico deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali
concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro,
comma lO dell'art. 95 del Codice.
L'operatore economico dovrà compilare l'offerta economica per ciascun lotto al quale intende
partecipare utilizzando il relativo Modulo offerta economica -Allegato 9, disponibile sul Sistema.
Inoltre, l'operatore economico prende atto che il valore economico offerto deve essere
onnicomprensivo di quanto previsto negli atti di gara e, comunque, rispetti le disposizioni vigenti in
materia di costo del lavoro.
I valori offerti dovranno essere espressi con un numero di cifre decimali dopo la virgola pari a 2
(due); nel caso in cui tali valori dovessero essere espressi con un numero di cifre decimali dopo la
virgola superiore a 2 (due), saranno considerate esclusivamente le prime 2 (due) cifre decimali dopo
la virgola, senza procedere ad alcun arrotondamento.
Non sono ammesse offerte parziali, offerte pari o in aumento rispetto agli importi posti a base
d'asta per ciascun lotto e/o espresse in modo indeterminato e/o incompleto.
L'offerta economica dovrà essere sottoscritta digitalmente da parte del titolare o legale
rappresentante o procuratore dell' operatore economico concorrente, allegando la relativa procura.
Nel caso di offerta presentata da operatori economici che partecipano in una delle forme
plurisoggettive (es. raggruppamenti o associazioni temporanei di impresa, coassicurazioni, etc)
dovrà essere sottoscritta digitalmente dai titolari o legali rappresentanti o procuratori di tutte le
imprese facenti parte del raggruppamento/coassicurazione/consorzio etc.
L'offerta formulata dall' operatore economico concorrente ha natura di proposta contrattuale. La
proposta contrattuale è sempre revocabile. Il limite per l'esercizio della facoltà di revoca è costituito
dal termine per la presentazione dell' offerta. Trascorso tale termine la proposta contrattuale diventa
irrevocabile e l'impresa concorrente è obbligata alla propria offerta, per un periodo di giorni 180
(centottanta), a partire dalla data ultima fissata per la presentazione delle offerte.

6 MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA
L'Università, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, provvederà a
nominare una Commissione, formata da tre componenti scelti, ai sensi di legge, tra il personale
dell'Università.
La procedura di aggiudicazione sarà aperta il 25 settembre 2023 con inizio alle ore 10:00 in seduta
pubblica, operando attraverso il Sistema, allo svolgimento delle seguenti attività:
- verificare la ricezione delle offerte regolarmente pervenute;
-aprire le suddette offerte accedendo all'area contenente la "Documentazione amministrativa";
-verificare la conformità della suddetta Documentazione a quanto richiesto nella presente lettera di
invito, attivando, eventualmente, la procedura di soccorso istruttorio;
-sbloccare e aprire le offerte economiche relativamente a ciascun lotto, rendendo visibili i prezzi
offerti;
-predisporre la graduatoria provvisoria afferente ciascun lotto. In caso di parità tra le migliori
offerte valide si procederà come disposto dall'art. 77 del R.D. 827/1924.
Ove nulla osti, le predette operazioni potranno svolgersi nella medesima giornata, oppure, ove
necessario, la seduta verrà aggiornata in data che sarà tempestivamente comunicata.

Viale dell'Università Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Saranno esclusi eventualmente i concorrenti per i quali si accerti che le relative offerte siano
imputabili ad un unico centro decisionale.
All'esito delle operazioni di gara, si procederà alla formazione della graduatoria delle offerte e a
rilevare l'eventuale presenza di offerte anomale ai sensi dell'art. 97 del Codice. Si fa rinvio all'art.
1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 12012020.
Le operazioni di gara saranno verbalizzate.
L'aggiudicazione, così come risultante dal verbale di gara, rappresenta una mera proposta
subordinata agli accertamenti di legge ed all'approvazione del verbale stesso da parte dell'organo
competente dell' Università.
Ai sensi dell'art. 32 del Codice, l'Università, previa verifica della proposta di aggiudicazione,
provvederà all'aggiudicazione. L'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta.
L'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti.
In conformità a quanto previsto al comma 13 dell'art. 32 del Codice, per ciascun lotto in gara
sarà facoltà dell'Università richiedere agli operatori economici aggiudicatari (con obbligo di
accettazione da parte degli stessi) l'esecuzione del contratti in via anticipata. anche prima quindi
della stipula degli stessi, e pretenderà la copertura assicurativa di ciascuna polizza, senza
limitazioni dalle ore 24:00 del 31/12/2023, purché comunque intervenuta l'integrazione della
relativa efficacia dell'aggiudicazione ex c. 7dell'art. 32 citato.
Come prescritto dall'articolo 95, comma 12, del Codice, l'Università contempla la facoltà di non
procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto
della presente procedura di gara.
L'Università si riserva la facoltà insindacabile di sospendere, di re-indire, di non aggiudicare la
gara.
L'Università si avvarrà della facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta, purché
risulti valida e sia ritenuta congrua.
L'aggiudicazione definitiva, effettuata con provvedimento del Direttore Generale, sarà comunicata
ai sensi dell'art. 76 comma 5, del Codice all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella
graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa a gara e a coloro la cui
offerta sia stata esclusa se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione.

7 STIPULA DEL CONTRATTO
Per ciascun lotto oggetto di gara, il contratto d'appalto sarà stipulato tra l'Università e l'operatore
economico aggiudicatario.
Nel termine che sarà assegnato dall' Università, per il lotto in gara, l'aggiudicatario avrà l'obbligo di
provvedere a presentare la documentazione di seguito riportata:
I) cauzione o fidejussione a titolo di garanzia definitiva, in conformità a quanto previsto all'art.

103 del Codice; tale garanzia dovrà permanere efficace per tutta la durata dell' affidamento,
pertanto, è fatto obbligo all'aggiudicatario di ciascun lotto presentare all'Università le quietanze
di avvenuto pagamento dei premi annuali che dimostrino il rinnovo delle stesse;

2) (in caso di ATI) mandato notarile con rappresentanza debitamente registrato in originale o copia
autentica, che specifichi, tra l'altro, la ripartizione delle prestazioni come da dichiarazioni
presentate in sede di partecipazione;

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

PIVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

3) dichiarazione estesa di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii..
L'aggiudicatario, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, è tenuto ad utilizzare,
per tutti i movimenti finanziari relativi al presente appalto, esclusivamente conti correnti bancari
o postali dedicati, anche in via non esclusiva.

Nel caso in cui l'aggiudicatario non ottemperi a quanto richiesto con i modi e nei tempi che saranno
assegnati dall'Università, l'operatore economico perderà il diritto alla stipula e l'Università
revocherà l'aggiudicazione con provvedimento: in tal caso saranno interpellati progressivamente i
concorrenti successivi in graduatoria, secondo le regole di cui all'art. 110 del Codice.
Il contratto sarà stipulato secondo le previsioni di cui all'art. 32 del Codice e cioè: mediante
scrittura privata in forma digitale/elettronica, a seguito dell'aggiudicazione definitiva e
all'esecuzione delle obbligazioni contrattuali previste in capo all'aggiudicatario.
Per informazioni tecniche sui servizi è possibile contattare il Broker assicurativo -AON S.p.A.
referenti dott.ssa Gabriella Nicastro tel. 06/77276-200 mobile 366.4350579 e-mail
gabriella.nicastro@aon.it; dott.ssa Francesca De Lillo tel. 06/77276-213 e-mail
francesca.de.lillo@aon.it; dott. Francesco Cosentino e-mail francesco.cosentino@aon.it.
È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura di gara mediante la proposizione di quesiti
scritti da inoltrare al RUP, attraverso il Sistema. Ai sensi dell'art. 74 comma 4 del Codice, le
risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fomite almeno 6 (sei) giorni prima
della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, mediante pubblicazione in
forma anonima sul Sistema. Non saranno fomite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al
termine indicato. L'Università non darà chiarimenti nell'ipotesi in cui l'oggetto della richiesta
faccia riferimento a tematiche di cui le normative vigenti forniscano già idonee indicazioni
giuridiche ed operative. Analogo comportamento assumerà l'Università nell'ipotesi in cui vengano
formulate richieste di informazioni complementari la cui risposta risulti pacifica sulla base di una
attenta lettura degli atti di gara e/o dei chiarimenti già fomiti.
Fatte salve le ragioni organizzative e di economia procedurale sopra indicate, si precisa che i
comportamenti dell' Università saranno sempre e comunque valutati alla luce della trasparenza della
procedura e dell'interesse dell' Università ad ottenere il maggior numero di offerte rispondenti alle
esigenze rappresentate negli atti di gara.
A norma dell' art. 8 della legge 7 agosto 1990 n. 241, si informa che il Responsabile Unico del
Procedimento -RUP, è il Responsabile dell'Ufficio Contratti e Gare di Appalto, dott.ssa Assunta
Pianese.

8 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi del vigente GDPR (Regolamento UE 2016/679 e D. Lgs. n. 101/2018) si provvederà al
trattamento dei dati personali, anche con l'ausilio di strumenti informatici, esclusivamente ai fini
del procedimento contrattuale in oggetto ed in misura pertinente, non eccedente e strettamente
necessaria al perseguimento delle proprie funzioni istituzionali nell' ambito della sola procedura
contrattuale.
I dati personali potrebbero essere comunicati anche ad altre amministrazioni pubbliche qualora
queste debbano trattare i medesimi per eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale.
Titolare del trattamento per l'Università è: l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale. Il DPO dell'Università è contattabile all'indirizzo dpo@unicas.it. È riconosciuto il
Viale dell'Università Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.ìt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

(~

diritto degli interessati di visionare tali dati e di chiederne la rettifica, l'integrazione, la
cancellazione e la trasformazione ed il blocco dei dati, nonché di opporsi, in tutto o in parte, al
trattamento (raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione,
modificazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, interconnessione, blocco, comunicazione,
diffusione, cancellazione e distruzione) dei propri dati personali (Informativa Privacy -Allegato 6).

Allegati
1. Capitolato di polizza infortuni -Lotto 1
2. Capitolato di polizza tutela legale -Lotto 2
3. Capitolato di polizza Kasko dipendenti in missione -Lotto 3
4. Capitolato di polizza Re Patrimoniale -Lotto 4
5. Capitolato di polizza RCT/O -Lotto 5
6. Capitolato di polizza AlI Risk Property -Lotto 6
7. Riepilogo sinistri
8. nGUE
9. Modulo Offerta Economica -n? 6 moduli
lO. Patto di integrità
Il. Informativa Privacy

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssaDonatella MARSIGLIA)

Il Direttore dell 'Area
Ing. Alessandro Marciano

Il Responsabile del Settore
Attività Contrattuali
Dott.ssa Immacolata Simeone

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile dell 'Ufficio Contratti e Gare di Appalto
Dott.ssa Assunta Pianese

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
16AN:1T756053 7274 3700 0001 0409621


